آدمیت، 1351: 32۸(.
بعد از مستشارلدوله، محمد کاشف السلطنه با نوشتن رساله ی فواید راه آهن سعی نمود تا فواید
وجود راه آهن سراسری را تشریح نماید. از منظر وی راه آهن عامل تحول در زمینه های اقتصادی

و دگرگونی در عرصه ی صنعت و کشاورزی بود )رک. کاشف، 1372(.
ملل مختلف از کثیری عده ی پیوسته بعد به میلادی( 1۸65( از سال 1244 خورشیدی
ایران را اروپایی به تهران آمده و هر یک سعی می نمودند امتیاز قسمتی از خطوط راه آهن
بگیرند. از میان آنها دولت های فرانسه، آلمان، روسیه و اتریش بیشترین تلاش را نمودند، ولی
دولت انگلستان موفق تر عمل کرد. در سال 1251 خورشیدی )1۸72 میلادی( دولت انگلیس

تصمیم گرفت راه آهن هندوستان را به عراق و ایران وصل نماید. طرح راه آهن مزبور قرار بود
از دریای مدیترانه شروع شده از عراق عبور نموده و از جنوب ایران بگذرد و از راه مکران به
کراجی در هندوستان منتهی گردد. برای انجام این امر کمسیون مخصوص در پارلمان انگلستان
تشکیل شد و مطالعه ی آن به عهده ی هیئتی از متخصصین به ریاست بارون جولیوس رویتر که
امتیاز احداث بانک شاهنشاهی را نیز بعدا به دست آورد، واگذار گردید. رویتر امتیاز کشیدن
راه آهن ایران را در زمان صدارت میرزا حسنخان سپهسالار به دست آورد. این امتیاز منحصر
به راه آهن سراسری )از غرب به شرق( نبود بلکه امتیاز کشیدن راه آهن از دریای خزر به خلیج
فارس و امتیاز ترامواهای شهری را به مدت هفتاد سال شامل می شد. با مخالفت دولت روسیه
و با نظر به اینکه روسیه تعهد کرد که در امور افعانستان دخالت ننماید، انگلستان اجرای طرح
را در سال 1252 خورشیدی )1۸73 میلادی( یک طرفه و بدون مشورت با ایران لغو نمود )رک.
راه آهن سراسری ایران، 1317(. در سال 1253 خورشیدی )1۸74 میلادی( شخصی به نام بارون
فالکنهاین که درگیر ساخت راه آهن گرجستان بود، به تهران سفر کرد به امید این که بتواند امتیاز
راه آهن جلفا به تبریز را از دولت ایران بگیرد. البته فالکنهاین تا حدودی موفق شده بود که این
امتیاز را کسب نماید ولی در آخرین مراحل قرارداد، دولت ایران متوجه گردید که این شخص،
عامل اصلی دولت روسیه است و هدف از کسب امتیاز این است که بعدها دولت روسیه بتواند
راه آهن تبریز را به بغداد وصل کرده و آن را علیه ی دولت عثمانی استفاده نماید. لذا با تلاش های
زیادی که بارون فالکنهاین برای گرفتن امتیاز انجام داد، در نهایت نتوانست رضایت ایران را
جلب نماید )رک. راه آهن سراسری ایران، 1317(. در سال 1261 خورشیدی )1۸۸2 میلادی( مسیو
بواتال که قبلا نیز پاره ا ی امتیازات از قبیل کارخانه ی گاز و برق تهران را از دولت ایران گرفته
بود امتیاز ساخت راه آهن رشت به تهران را گرفت. در سال 1264 خورشیدی )1۸۸5 میلادی(
عملیات اجرای طرح آغاز گردید ولی بعد از مدت کوتاهی عملیات از طرف ایران متوقف شد و

قرارداد بواتال نیز فسخ گردید.

راه آهن سراسـری ایران و تکنولـوژی مـدرن
امیــر بانی مسعــود

میدان و ایستگاه راه آهن تهران

تصویر روبرو: پل ورسک )یا پل پیروزی(. مازندران

در پی اعتراض و پیگیری های بواتال، ایران اجازه ی کشیدن راه آهن تهران به حضرت عبدالعظیم
را به او واگذار نمود. بواتال که اعتمادش از دولت ایران سلب شده بود و امید به ادامه ی کار
نداشت، امتیاز خود را به یک شرکت بلژیکی واگذار نمود و این شرکت با سرمایه ی دو میلیون
فرانک راه آهن شاهزاده عبدالعظیم به تهران را به اتمام رساند و به طور رسمی در سال 1267
خورشیدی )1۸۸۸ میلادی( افتتاح نمود. یک سال بعد، در سال 126۸ خورشیدی )1۸۸9 میلادی(،
به دست آورد. در سال 126۸ نیز را تهران تراموای شهری امتیاز 9 کیلومتری همین کمپانی
خورشیدی )1۸۸9 میلادی( حاج محمدحسین، معروف به امین الضرب با سرمایه ی خود و جمعی
از تجار ایرانی قصد داشت راه آهنی از دریای مازندران به تهران بکشید. اولین مرحله ی ساخت،
شامل خطی به طول 1۸ کیلومتر بین بندر محمودآباد در ساحل دریای مازندران و شهر آمل
بود.

هزینه ی بالای آن باعث شد که این خط فقط در بین این دو
منطقه ی مزبور باقی بماند و ادامه نیافت. عمارت مفصلی هم که امین الضرب به عنوان ایستگاه
و مهمان خانه در آمل ساخته بود، به خاطر عدم رسیدگی به تعمیرات آن، به تدریج تخریب شد
و از بین رفت و چند سال بعد از افتتاحیه ی آن، ریل های مسیر نیز به کلی تخریب شد و خط
از کار افتاد. در سال 1291 خورشیدی )1912 میلادی( امتیاز ساخت راه آهن از جلفا تا تبریز به
بانک استقراضی روسی واگذار شد. این خط که در اصل سومین راه آهن ایران بود، 147 کیلومتر
مسافت داشت و بعدها توسط روس ها خط دیگری هم از صوفیان در نزدیکی تبریز تا شرفخانه
در ساحل دریاچه ی ارومیه به طول 53 کیلومتر ساخته شد. این خطوط از حیث عرض خط
)1524 میلی متر( و سایر مشخصات فنی شبیه راه آهن های روسیه بود و به قصد این ساخته شده
بود که این خطوط در نهایت به خطوط راه آهن قفقاز متصل شود و رابط مستقیم ریلی بین
آذربایجان و قفقاز باشد. در سال 129۸ خورشیدی )1919 میلادی( راه آهنی به طول 50 کیلومتر
از بوشهر تا برازجان توسط انگلستان ساخته شد که تا مدتی هم هر روز یک قطار مسافری از
بوشهر به برازجان حرکت می کرد. این خط بعدها متروک گردید و از بین رفت )رک. راه آهن

سراسری ایران، 1317(.

او تا حدودی هم موفق شد و حتی طرح مورد استقبال مجلس اول مشروطیت
واقع گردید. اما به دلیل مخالفت شدید و کارشکنی روس ها و در نهایت با قتل او )به تحریک
روس ها و به دست یک گرجی تبار( این طرح امکان تحقق نیافت )محبوبی اردکانی، 1370: 71(.
از روی نقشه ی هانری کیپرت آلمانی کشیده شده بود؛ را صنیع الدوله طرح راه آهن سراسری
نقشه ای که در سال 1262 خورشیدی )1۸۸3 میلادی( در برلین با مقیاس 1/1000000 تهیه، و
طرح راه آهن و خطوط شوسه ی ایران در آن پیش بینی شده بود )رک. مکملی، 1379، ج 2: ۸(.
همان گونه که بیان گردید، با استقرار حکومت مشروطه، برای جنبش تجددخواه ایران، رشد
صنعت یکی از آرمان های اصلی دولتمردان بود.